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فرهنگی

تفاهم نامه اداره کل کتابخانه ها با 
انتشارات آستان قدس رضوی

در اولیــن روز از هفتــه کتــاب، اداره کل کتابخانــه هــا و 
انتشــارات به نشــر آســتان قــدس رضــوی، تفاهــم نامه 
همکاری امضا کردند. به گزارش روابط عمومی اداره کل 
کتابخانه های عمومی استان، بر اســاس این تفاهم نامه 
کــه در دو بخش بازرگانی و ترویجی تدوین شــده اســت، 
دو مجموعــه در زمینه هــای مربوط، بــا یکدیگر همکاری 
خواهند کرد. »حســین اکبری« مدیــرکل کتابخانه های 
عمومی اســتان  در این مراســم  با بیان این که استفاده از 
تولیدات به نشــر برای تامیــن منابع نهــاد کتابخانه های 
اســتان یکی از کارهای مهم اســت، گفــت: هرچند ما در 
این زمینه محدودیت داریم اما همکاری با به نشر را بسیار 
مهم می دانیم و در فعالیت های خاصی مانند جشــنواره 
کتاب خوانــی رضــوی از تولیدات آســتان قــدس رضوی 
اســتفاده می کنیم. وی خاطرنشــان کرد: حــدود 200 
کتابخانه عمومی در اســتان وجود دارد که 117 مورد از 
آن ها نهادی هستند و بقیه کتابخانه های مشارکتی که در 
حال خدمت رســانی به مردم هستند. »حسین سعیدی«  
مدیر عامل به نشر نیز در این نشست گفت: موضوع وقف 
و نذر یکی از اصلی ترین مفاد این تفاهم نامه اســت که بر 
این اساس نویسندگان می توانند کتاب های خود را برای 
مجموعه حرم مطهر رضوی نذر کنند.بر اساس این تفاهم 
نامه، تــاش می شــود در حــوزه ترویــج کتاب خوانی نیز 

برنامه ها را بیش از پیش پیگیری کنیم.

مرمت کاشی کاری آرامگاه 
کمال الملک آغاز شد 

همزمان با راه اندازی کارگاه کاشی نیشابور، مرمت کاشی 
کاری آرامــگاه کمال الملک آغاز شــد. به گــزارش روابط 
عمومــی میــراث فرهنگی، صنایع دســتی وگردشــگری 
خراسان رضوی، هادی شریفان، رئیس میراث فرهنگی 
شهرســتان نیشــابور اظهار کرد: قســمتی از کاشی های 
معرق آرامگاه کمال الملک که در اثر عوامل جوی و طبیعی 

دچار فرسایش و آسیب شده بود، در حال مرمت است.
وی افزود: کار مرمت کاشی کاری های بنای کمال الملک 

را کارگاه مرمت کاشی میراث فرهنگی، برعهده دارد.
شــریفان تصریح کرد: هوشــنگ ســیحون آرامگاه استاد 
کمال الملک را در سال 1338شمسی به سفارش انجمن 
آثار ملی احداث کرد که به شماره 8744 در فهرست آثار 

ملی کشور به ثبت رسیده است.

اگرچه برخی از این مشــکات رفع و شرایط نسبت به 
سال های قبل کمی بهتر شــده اما »توس« هنوز برای 
دولت ها و پایتخت نشین ها جایگاه واقعی خود را پیدا 
نکرده است. نشانه واضح آن بی توجهی به شورای ملی 
احیای توس اســت که اگرچه بر مبنــای دغدغه رهبر 
انقاب در ســال 1378 تشکیل شــد، اما در سایه بی 
مهری قرار گرفت و نتیجه آن، مشکات منطقه تاریخی 
توس اســت، مشــکاتی همچون حفاری های عمیق 
معادن غیر مجاز، کامل نشــدن پرونــده ثبت جهانی، 
تصویــب نشــدن طــرح تفصیلــی تــوس، باتکلیفی 
ساکنان این منطقه تاریخی، استفاده نکردن از ظرفیت 

مهم فرهنگی و گردشگری توس و ... .
چهــار ســال قبــل )آذر ســال 92( و پــس از ســال ها 
خاموشی شــورای ملی احیای توس، »نجفی« رئیس 
اســبق ســازمان میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری کشــور در مشــهد اعام کرد: »برای رفع 
مشــکات این مجموعه تاریخی، شورای ملی احیای 
توس را احیا مــی کنیم... . معتقدم این شــورا از زمان 
شــکل گیری اش در ســال 1378 تاکنــون عملکرد 
خوبی نداشته است که امروز شاهد وضعیت نامناسب 
این منطقه تاریخی هستیم«. البته از زمان این صحبت 
تا تشکیل جلســه شــورا، حدود 9 ماه گذشت و رئیس 
ســازمان هم تغییر کرد تا این که در 10 شهریور سال 
93 جلسه شورای ملی احیای توس با حضور »سلطانی 
فــر« رئیس اســبق ســازمان میــراث فرهنگی کشــور 
تشکیل جلسه داد. با وجود این که همان زمان »لباف 
خانیکی« مدیرکل اسبق میراث فرهنگی استان اعام 
کرد »بنا داریم جلســات بعدی این شــورا را به صورت 
پیوســته و با فاصله زمانی کوتاه برگزار کنیم تا هر چه 

زودتــر این منطقه را ســامان دهــی کنیم و بــه جایگاه 
واقعی خود برسانیم« اما این وعده کارگر نیفتاد و خلف 
وعده ها درباره تشکیل جلسات این شورا ادامه یافت. 
البته در 4 بهمن سال 94 بر اساس اباغ معاون میراث 
فرهنگی کشور درباره تشکیل شورای راهبردی توس، 
نخســتین جلســه این هیئت هم در آرامگاه فردوسی 
برگزار شــد. حالا از 19 شهریور سال 94 تاکنون 26 
ماه می گذرد شــورای ملی احیای تــوس همچنان در 

کمای مطلق به سر می برد.

مکاتبات متعدد برای تشکیل جلسه 	 
شورای ملی احیای توس

»سعید اکبریان« دبیر کمیته نجات توس نیز به خبرنگار 
ما گفت: بعد از تغییر دبیر شــورای ملی احیای توس و 
واگذاری این مسئولیت از وزیر ارشاد به رئیس سازمان 
میراث فرهنگی کشور، این شورا تاکنون فقط دو جلسه 
تشکیل داده است. وی ادامه داد: بعد از تشکیل کمیته 
نجات توس به دستور شورای حفظ حقوق بیت المال از 
هشت ماه قبل تاکنون، این کمیته شش جلسه تشکیل 
داده و به بررسی مشــکات و معضات توس پرداخته 
است. وی افزود: تاکنون چندین نامه برای دبیرخانه 
شورای ملی احیای توس ارســال کرده ایم که آخرین 
آن در 11 تیر امسال بود. اکبریان البته از تدوین سند 
راهبردی احیای توس با مشارکت همه دستگاه های 
متولی به عنــوان یکی از دســتاوردهای کمیته نجات 
توس خبر می دهــد و تصریح می کند: بــه تازگی این 
سند راهبردی در شورای شهر به تصویب رسید و منتظر 
تصویب نهایی آن در شورای ملی احیای توس هستیم. 
وی با بیان این که مشکات انبوهی در توس وجود دارد 

که نیازمند ســازمان دهی اســت، اظهار کرد: معادن 
غیر مجاز و برداشت شن و ماسه در حریم توس یکی از 
موانع مهم ثبت جهانی توس بود و هم اکنون تمام این 

مشکات برطرف شده است.

ضرورت احیای ردیف ملی 	 
دبیر کمیته نجات توس با اشاره به ضرورت تخصیص 
بودجه ملی برای احیــای توس، بیان کــرد: در دولت 
های گذشــته ردیف ملی کمک به مجموعــه تاریخی 
و فرهنگی توس به تصویب رســید اما هــم اکنون این 
ردیف بی جان اســت و اعتباری هم نــدارد. وی ادامه 
داد: ضرورت دارد با اختصاص بودجه ای مشــخص و 
قابل قبول، این ردیف بودجه دوباره احیا و زنده شــود 
تا زیرساخت های عمرانی و فرهنگی توس مجدد احیا 
شــود. اکبریان افزود: بــا وجود این که شــأن و جایگاه 
فردوسی و شهر توس بسیار بالاست، متأسفانه اعتبار 
ملی قابل قبولی برای توسعه و آبادانی توس اختصاص 
نیافته است و حداقل انتظار می رود به اندازه حافظیه 

و سعدیه بودجه های لازم به توس نیز اختصاص یابد.

گزارش های جدی از لطمه های وارد شده 	 
به توس

اما در این باره »نصرا... پژمانفر« نماینده مردم مشهد 
در مجلس شــورای اســامی با بیان این کــه توس در 
خراســان رضوی و شــهر مشــهد مــی تواند بــه عنوان 
یک فرصت و آبرو برای شــرق و حتی کل کشــور تلقی 
شــود، اظهار می کند: فقدان برنامه ریزی و نداشــتن 
مدل اساسی برای استفاده از این فرصت باعث ایجاد 
تهدیدی بزرگ برای ســامان دهی میراث ارزشــمند 
و ماندگار فرهنگی کشــور شده اســت. وی ادامه می 

دهد: گزارش های جدی درباره لطمه خوردن بخشی 
از این میراث گــران قدر به دســت ما رســیده و این در 
حالی است که همه می دانیم میراث فرهنگی سرمایه 
ای است که بر خاف بسیاری موارد دیگر، اصا قابل 
احیا نیست. پژمانفر با انتقاد از بی تفاوتی درباره تعیین 
تکلیف وضعیت توس می افزاید: بسیاری از مردمی که 
در اطراف توس زندگی می کنند مایل به ادامه زندگی 
و فعالیت های عمرانی، کشــاورزی و ساخت و ساز در 
همان منطقه هستند اما باتکلیفی طولانی مدت در 
این زمینه گاه باعث ایجاد ساخت و سازهای غیرمجاز 
در اطراف توس شــده اســت. نایب رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس شورای اســامی ادامه داد: در تمام 
جلســات کمیســیون فرهنگی مجلس به مدیران این 
سازمان برای موضوع توس تذکر داده ایم اما ساختار 
به گونه ای اســت کــه وقتی با یــک وزارتخانــه رو به رو 
باشیم تعامات ســازنده ای شــکل خواهد گرفت اما 
وقتی پای یک سازمان در میان باشد که خود را ملزم به 
پاســخ گویی نمی داند نتیجه چیزی می شود که همه 

شاهد آن هستیم.

تبدیل به وزارتخانه یا تحقیق و تفحص	 
وی می افزایــد: تبدیل میراث فرهنگی بــه وزارتخانه 
مهم ترین دستور کار مجلس برای ایجاد تحول عظیم 
در مســیر فعالیــت این ســازمان اســت، زیــرا از جمله 
مشــکاتی که باعث شــده این ســازمان بــرای انجام 
اقدامــات بــزرگ و حتی اقدامــات کوچک با مشــکل 
مواجه باشد، ضعف شدید ســاختاری در این سازمان 
اســت. وی تصریح می کند: اگر انتظار داشــته باشیم 
ســازمان میراث فرهنگــی بتواند بــرای احیای توس 

تمام دستگاه ها را »سرخط« کند و حتی با برنامه ریزی 
مشخص از افق های پیش رو و آینده سخن بگوید، قطعا 
این امر شدنی نیســت.پژمانفر با اشاره به تاش های 
مجلس برای همراهی بیشتر میراث فرهنگی با مجلس 
اظهار مــی کند: بارهــا با مســئولان ســازمان میراث 
فرهنگی در دوره های مختلف در ایــن باره گفت وگو 
کردیم اما دولت مایل به وزارتخانه شدن سازمانی که 
در عرض یک سال سه بار رئیس آن عوض شده و به طور 
طبیعی به حیاط خلوت دولت ها برای انجام هر اقدامی 
تبدیل شده است، نیست. و ی در خصوص طرح تبدیل 
میراث فرهنگی به وزارتخانه نیــز می گوید: این طرح 
حداکثر تا دو ماه آینده در صحن علنی مجلس به رأی 
گذاشــته خواهد شــد و در نهایت در صورت تصویب، 
باعث ایجاد جهش ساختاری بزرگ برای اجرای طرح 
های کان کشوری در این سازمان می شود. پژمانفر 
می افزایــد: در صــورت رای نیاوردن تبدیل ســازمان 
میراث فرهنگی به وزارتخانه نیز طرح تحقیق و تفحص 

از این سازمان در دستور کار قرار خواهد گرفت.

وعده تشکیل شورای ملی احیای توس	 
اما این که شورای ملی احیای توس چه زمانی تشکیل 
جلسه خواهد داد، موضوعی اســت که »احسان زهره 
وندی« مدیــر پایگاه میــراث فرهنگی توس دربــاره آن 
می گوید: در گفت وگوی حضوری که به تازگی با آقای 
طالبیان )معاون میراث فرهنگی کشور( داشتم، درباره 
تشکیل جلسه شورای ملی احیای توس گفت وگو کردیم 
که از ما درخواست شــد گزارش فعالیت ها و مکاتبات 
خود را در این زمینه آماده و به تهران ارســال کنیم تا به 

زودی جلسه شورای ملی احیای توس تشکیل شود.

شورای ملی احیای توس، 18 سال فقط 3 جلسه! 

بی مهری 5 دولت به »توس« 
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس: تحقیق و تفحص از سازمان میراث فرهنگی در دستور کار قرار دارد 

سینما
»انزوا« در هویزه 

اکران های فیلم ســینمایی »انزوا«  در پردیس هویزه مشهد آغاز شد. 
کارگردان این فیلم ســینمایی مرتضــی علی عبــاس میرزایی  و تهیه 
کننده آن، پیمان جعفری است. همچنین امیرعلی دانایی، نادر فاح، 
بهنوش بختیاری، لیندا کیانی، اندیشه فولادوند، شقایق فراهانی و ... 
از جمله بازیگران آن هستند. درباره فیلم سینمایی» انزوا« آمده است: 
پرویز پس از شــش ســال با ضمانت رئیس زندان 72 ساعت مرخصی 
می گیرد تا همســرش را که به تازگی فوت کرده اســت دفــن کند و در 

مراسم اش شرکت کند. اما پرویز دغدغه دیگری هم دارد... .

گوناگون

نگارخانه
تابلوهای نقاشی در ارغوان

نمایشگاهی از آثار نقاشی در نگارخانه ارغوان مشهد گشایش یافت. 
در این نمایشــگاه مجموعه آثار نقاشــی »علی جهانفر« در معرض دید 
عموم قرار گرفته اســت. این نمایشــگاه  نقاشــی تا 25 آبان همه روزه 
از ســاعت17 تا 20 میزبان عاقه مندان هنر نقاشــی و هنردوســتان 
خواهد بود. نگارخانه ارغوان در بولوار ســجاد، حدفاصل ســجاد 2 و 

4 واقع شده است. 
شــایان ذکر اســت آیین افتتــاح این نمایشــگاه عصــر روز گذشــته در 

نگارخانه ارغوان برگزار شد.

تئاتر
»پیانیستولوژی« در مشهد 

نمایش موزیکال »پیانیستولوژی« آذر ماه امسال در مشهد روی صحنه 
می رود. این نمایــش به کارگردانــی »محمد نیــازی«، کاری جدید از 
گروه نمایش »یتیم خانه فونیکس« اســت که  ســال گذشــته در سالن 
اصلی تئاتر شهر روی صحنه رفت و عاقه مندان به تئاتر و هنردوستان 
از آن اســتقبال کردند. نویســنده این نمایش 90 دقیقه ای، »ســهند 
خیرآبــادی« و تهیه کننــده آن »مســعود حکم آبــادی« اســت. مهــدی 
ضیاچمنی، مجتبی شــفیعی، مهســا غفوریان، رضا رجب زاده، میترا 

عسگری و میاد قنبری از جمله بازیگران این نمایش خواهند بود.

عبدالهی - عســکری / قابل باور نیست اما واقعیت دارد؛ شــورای ملی احیای 
توس که شهریور سال 1378 و دو ماه پس از بازدید رهبر معظم انقلاب از منطقه 
تاریخی توس و آرامگاه فردوسی تشکیل شد تا کنون و با گذشت 18 سال، فقط 
و فقط ســه بار تشکیل جلسه داده اســت. درباره اهمیت تشــکیل این شورای 
ملی مروری بر مقدمه مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی به تنهایی کفایت 
می کند: »رهبر معظم انقلاب اســلامی در بازدید از آرامگاه حکیم ابوالقاســم 
فردوسی در سال 1375بر ضرورت احیای مجموعه فرهنگی - تاریخی توس 
توســط دولت جمهوری اســلامی ایران و با تشــویق و مشارکت ســرمایه های 
بخش خصوصی تاکید کردند. به نحوی که مجموعه فوق درخور شان و جایگاه 
فردوسی و در ضمن معرفی ارزش آن به جهانیان، محلی برای تبادل فرهنگی 

باشد. بدین منظور شــورای احیای مجموعه فرهنگی-تاریخی توس تشکیل 
می شود.« ترکیب اعضای شورا هم به خودی خود نشــان می دهد که جایگاه 
آن در چه سطحی است؛ وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی به عنوان رئیس شورا 
)ریاست شورا به رئیس ســازمان میراث فرهنگی محول شد(، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، وزیر مسکن و شهرسازی )راه و شهرسازی(، استاندار خراسان، 
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی، رئیس سازمان میراث فرهنگی کشور به 
عنوان دبیر شورا و ... . از سال 78 که شورای عالی انقلاب فرهنگی )در جلسه 
شماره 448، مورخ 1378/06/09( تشکیل این شورا را مصوب کرد، 18 سال 
می گذرد و مشکلات توس همچنان پابرجاست و در مدت فعالیت پنج دولت 

)از سال 78 تا کنون( بی مهری ها به این منطقه تاریخی ادامه داشته است.

12 هزار زائر پیاده امام رضا)ع( حرکت خود به ســمت 
مشــهد مقدس را آغــاز کــرده اند. ســخنگوی جمعیت 
خدمت گزاران زائران پیــاده در گفت و گو با خبرنگار ما 
اظهار کرد: تا جمعه شب 9 هزار زائر پیاده از محورهای 
اســتان های مازندران، گلســتان، ســمنان، خراســان 
رضوی، شمالی، جنوبی به سمت مشهد مقدس حرکت 
کردند که با احتســاب حرکــت کاروان هــای جدید در 
روز شــنبه، اکنون 12 هزار زائر در راه مشهدالرضا)ع( 
هســتند. »حســین رضایی« گفت: به مدیــران کاروان 
های زائران پیاده توصیه می شود الزامات کاس های 
آموزشــی را رعایت کنند و حرکت از شــانه هــای خانه و 
توجه به هشدارهای پلیس را مد نظر قرار دهند. همچنین 
مدیــران کاروان هــا از ورود افراد ناشــناس بــه کاروان 
جلوگیری کنند و برای توقف و اســتراحت نیز، فقط در 
ایســتگاه های صلواتی توقف داشــته باشــند. رضایی 
تصریح کرد: کاروان های زائران پیــاده هر گونه حادثه 
و مشــکل احتمالی برای زائران را ابتدا به پلیس سپس 
به جمعیت خدمت گزاران زائران پیاده با شماره تماس 
های 38597070 و 38581008  اطاع رســانی 
کنند. سخنگوی جمعیت خدمت گزاران زائران پیاده 
از رانندگان نیز درخواست کرد در طول مسیر جاده ها، 
مراقب تردد زائران پیاده باشــند و با احتیاط بیشــتری 

رانندگی کنند تا از بروز حوادث احتمالی کاسته شود.

فرماندار مشهد: ایستگاه های صلواتی برای 	 
نخستین بار شناسنامه دار می شوند

همچنین معاون استاندار و فرماندار مشهد با بیان این 

که امسال برای نخســتین بار باکمک شــورای هیئت 
های مذهبی  دستورالعملی برای برپایی ایستگاه های  
صلواتی تهیه شده است افزود:  قرار شد همه ایستگاه 
های صلواتی از طریق شــورای هیئت هــای مذهبی، 
جمعیت خدمت گــزاران زائــران  و ســازمان تبلیغات 
اسامی استان مجوز دریافت کنند و از کد شناسایی نیز 
برخوردار شوند. به گزارش روابط عمومی فرمانداری 
مشــهد، »محمدرحیم نوروزیــان« افــزود: هماهنگی 
های خیلی خوبی صورت گرفته اســت و اکنون حدود 
571 ایســتگاه صلواتی درون شهری در مناطق یازده 
گانه شهرداری با کمک هیئت های مذهبی، شهرداری 
مشهد، سازمان تبلیغات اسامی استان ،آستان قدس، 
جمعیت خدمت گزار و همه دستگاه های ذی ربط راه 
اندازی شده اســت. نوروزیان تصریح کرد: راه اندازی 
حدود 150 ایستگاه برون شهری نیز از ما درخواست 
شده است که این ایســتگاه ها به تدریج دایر می شود. 
70 مورد از این ایســتگاه ها شناسنامه دار شده است. 
امسال قرار شــد همه ایســتگاه های صلواتی از طریق 
شورای هیئت های مذهبی، جمعیت خدمت گزاران 
امام رضا)ع( و سازمان تبلیغات اسامی استان مجوز 
دریافت کنند و از کد شناســایی نیز برخوردار شــوند. 
بنابراین است که این ایستگاه ها با رعایت همه اصول 
ایمنی، ترافیکی و... راه اندازی شــود. وی با اشاره به 
این کــه ارائه خدمات بهداشــتی و درمانــی یکی دیگر 
از اقدامــات در دســتور کار بــرای این ایام بوده اســت، 
خاطرنشــان کرد: اســتقرار 77 دســتگاه آمبولانس و 
فعالیت اورژانس 115 در این ایام تدارک دیده شــده 

اســت و در بیــش از 61 پایــگاه اورژانس ایــن خدمات 
بهداشتی درمانی ارائه می شــود. 35 بیمارستان در 
مشــهد آماده خدمات دهی اســت و مراکز بهداشتی و 

درمانی نیز در این مسیر ما را همراهی خواهند کرد.

آمادگی شورای هیئات مذهبی برای خدمت 	 
رسانی به زائران پیاده

مدیرکل تبلیغات اسامی خراســان رضوی نیز گفت: 
امسال شــورای هیئات مذهبی مشــهد مقدس با تمام 
توان بــرای خدمت گــزاری آمادگــی دارد و بــرای رفع 
مشــکات زائران پیــاده گام هــای مطلوبی برداشــته 
اســت. به گــزارش روابــط عمومــی اداره کل تبلیغات 
اسامی استان، حجت الاسام کاظم لطفیان در جمع 
کاروان های زائران پیاده امام هشتم) ع( گفت: مشهد 
مقدس در دهه پایانی مــاه صفر، پذیرای خیل عظیمی 
از مشتاقان زیارت امام هشتم است که افتخار میزبانی 
و پذیرایی از آنان نصیب مردم ســخاوتمند مشهد شده 
اســت. وی گفت: بــا ارائه خدمــات مطلوب تر امســال 
شــورای هیئات مذهبی مشــهد نیز با تمام تــوان برای 
خدمت گزاری اعام آمادگی کرده و برای رفع مشکات 

زائران پیاده گام های مطلوبی برداشته است.

آغاز طرح همسفران خورشید	 
مدیرعامل جمعیت هال احمر خراســان رضوی هم 
گفت: اجرای عملیــات امدادرســانی جمعیت هال 
احمر به زائــران پیاده حضــرت امام رضــا)ع( در دهه 
آخر ماه صفر با عنوان طرح »همســفران خورشــید« از 
روز گذشــته آغاز شــد. به گزارش ایرنا »ســید مجتبی 
احمدی« در مراسم آغاز این طرح افزود: برای اجرای 
این طرح 63 دســتگاه آمبولانس، 19 دســتگاه ست 
نجات تخصصــی و 34 دســتگاه خــودروی کمک دار 
سنگین برای امداد رســانی به زائران پیاده رضوی به 
کار گرفته شده است. وی ادامه داد: هزار نفر در قالب 
طرح همســفران خورشید شــامل نجاتگر، امدادگر و 
داوطلب جوان به زائران پیاده رضوی خدمات رسانی 
می کنند. تفکر واقدام جهادی بــه معنی واقعی کلمه 
در فعالیت و خدمت صادقانه هال احمر خود را نشان 
می دهــد. با حضــور معنــوی و ارزشــمند امدادگران 
هال احمر از سراسر کشور، همیاری وتفکر نظام مند 
موجود در هال احمر شاهد به ثمر رسیدن این خدمت 

خالصانه و جهادی خواهیم بود. 

ســهیلی- اختاف اداره ارشــاد و بیمارســتان شهید 
هاشمی نژاد مشــهد که از پنج شنبه گذشــته به تخلیه 
کردن مجتمــع فرهنگی هنری این بیمارســتان منجر 
شــده بود، روز گذشــته نیز حواشــی دیگری داشت. به 
گزارش خراسان رضوی، مجتمع فرهنگی هنری شهید 
هاشمی نژاد مشهد که سال های متوالی به عنوان یکی 
از قدیمی ترین مجتمع های فرهنگی شهر مشهد و مهم 
ترین ظرفیت فرهنگی منطقه طاب استفاده می شد ، 
طی روزهای گذشته با مشکات متعددی مواجه شد. 
مطالبه بیمارستان برای تخلیه این مجتمع و استفاده از 
آن برای بایگانی کردن اسناد و مدارک به دلیل اجرای 
طرح توسعه بیمارستان، گایه مسئولان اداره ارشاد و 
اهالی فرهنگ و هنر را به همراه داشــت. نتیجه حضور 
روز گذشته خبرنگار ما در این محل نیز حکایت از واقعیتی 
تلخ داشت. از درهای از لولا خارج شده با ردپایی که روی 
آن ها نقش بسته بود و گویا خبر از لگدها برای بازگشایی 
آن داشت تا وسایل متعلق به اداره ارشاد در مجتمع که 
در راهروها انباشته شده بود. خبر ناراحت کننده تر آن 
که عصر دیروز از حضور گروه تعزیه خوان در این مجتمع 
جلوگیری شــد و هنرمندان این گروه ناگزیــر به اجرای 

برنامه در محوطه بیرونی مجتمع شدند.

در را شکستند و اتاق ها را تخلیه کردند	 
رئیس اداره ارشاد مشهد با اشــاره به شکستن قفل ها و 
تخلیه این مجتمع به دســتور مسئولان بیمارستان طی 
روزهای اخیر گفت: با بروز این مشــکل، اســتانداری از 
همان روز پنج شنبه درگیر حل وفصل ماجرا و نماینده ای 
از آن ها نیز در محل حاضر شد و به مسئولان بیمارستان 
اعام کرد تا پیش از برقراری جلسه رسمی اقدامی نکنند، 

اما باز هم صبح دیروز قبل از برگزاری جلسه وارد مجتمع 
شدند و اقدام به تخلیه فضاها وکتابخانه مجتمع کردند. 
»کاظم دبیری« افزود: ما هر کاری کردیم نتوانستیم مانع 
اقدام آن ها شــویم، درها را شکســتند، اتاق ها را تخلیه 
کردند و وسایل اداره ارشاد را در راهرو ها ریختند. حتی 
با لحاظ این که این مجتمع متعلق به بیمارستان شهید 
هاشمی نژاد باشــد، این اقدام و شــیوه برخورد آن ها به 
هیچ وجه صحیح نیست. وی ادامه داد: به علت تعطیلی 
روزهای پنج شنبه و جمعه، هنوز نامه اداری شکایت ما به 
استانداری ارسال نشده است اما در تماس تلفنی با دفتر 
حقوقی استانداری، اقدام بیمارستان به شکستن قفل 

مجتمع را اطاع دادیم.

استانداری: اقدام بیمارستان اشتباه بود	 
مدیر کل دفتر بازرسی، مدیریت عملکرد و امور حقوقی 
اســتانداری نیز در این باره به خبرنگار مــا گفت: پس از 
جلسه ای که پنج شنبه درباره مشکل مجتمع فرهنگی 
شهید هاشمی نژاد داشــتیم، موضوع در حال پیگیری 
است و نتیجه را متعاقبا اعام می کنیم. »فخر موحدی« 
افزود: مقداری پرونده های پزشــکی و مــدارک بود که 
کارکنان بیمارستان بخشی را در روز اربعین و بخشی را 
امروز در این مکان جابه جا قرار دادند اما جلوی این کار 
گرفته شد. وی تصریح کرد: این اقدام اشتباهی از طرف 
بیمارســتان بوده اســت و نباید این کار را می کردند، ما 
جلوی آن را گرفتیم و به این قضیه ورود کردیم تا موضوع 
به طور جدی بررسی شود. فخر موحد افزود: پس از اعام 
شــکایت کتبی به دفتر حقوقی اســتانداری و با حضور 
مدیران دو مجموعه، جلسه ای برگزار خواهد شد و ما در 
پی آن هستیم که مشکل از ابعاد حقوقی و قانونی پیگیری 

شود  و موضوع را مدیریت می کنیم.

بیمارستان: دری شکسته نشده است	 
»محمد موسوی« رئیس بیمارستان شهید هاشمی نژاد 
نیز در این باره به خبرنگار ما گفت: طــی توافقی که در 
سال 75 با استانداری و اداره ارشاد انجام شد به مدت 
14 سال بهره برداری از سالن شــهید هاشمی نژاد به 
ارشاد واگذار و قید شــد  حق واگذاری به غیر را ندارند، 
پس از اتمام مدت توافق، تجهیزات و تاسیسات موجود 
را واگذار و محل را تخلیه کنند اما پس از هفت ســال از 
اتمام قرارداد، مسئولان ارشاد نه پای  میز مذاکره آمدند 
و نه حاضر شــدند قــرارداد جدیــد ببندنــد. وی افزود: 
ارشــاد فضای تعاملی بــرای دو طرف باقی نگذاشــته 
اســت، ما هم در پی اجرای پروژه توســعه بیمارســتان 
محدودیت فضــا داریم. آن هــا اتاق هایــی را در اختیار 
دارند که فضای زیادی را اشــغال کرده اســت در حالی 
که کارمندان ما فضای کمی در اختیار دارند. موسوی 
تصریح کــرد: در این موضوع دری شکســته نشــده و از 
کلید های بیمارستان استفاده شده است، در زمان باز 
کردن در نماینده ارشاد حضور نداشت اما زمان انتقال و 
جابه جایی وسایل، مسئول حراست اداره ارشاد حضور 
داشتند. رئیس بیمارستان شهید هاشمی نژاد افزود: 
این اقدام با توجه به نیاز بیمارستان انجام شده است و 
حداکثر طی یک سال آینده مجتمع مجدد بازگردانده 
می شود، البته منوط به این اســت که برخورد و تعامل 
مثبتی را از ســوی ارشــاد شــاهد باشــیم. این موضوع  
حاشیه خاصی نداشت و متاسفانه نقل قول هایی بیان 
شده که صادقانه نیست. وی افزود: ما از آن ها خواستیم 

جلسه برگزار شود و تعامل کنیم اما نیامدند. 

کاروان های پیاده در راه مشهدالرضا)ع(

مجتمع فرهنگی هنری شهید هاشمی نژاد مشهد به دلیل اختلافات ارشاد با بیمارستان تخلیه شد 

لجبازی  اداری بر سر مجتمع فرهنگی! 
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